19. *Mi okért hivattatik a' Christus Istennek egygyetlen egy szülött Fiának?*

Mert csak ô egyedül az Istennek természet-szerént való Fia, a' kit az Atya ôrök üdöktől fogva szüle,

Psal. 2. 7. A' Jehovah mondott énnékem: En fiam vagy te, én ma szültelek tégedet.

Mi ok-

22 CATECHISMUS.

20. Quà de causâ apellas Christum
Dominum nostrum?

Quia pretioso suo sanguine nos sibi vindicavit.

I. Job. 1.7. Sanguis Jesu Christi, filii ejus, purificat nos ab omni peccato:

21. Quid credis, cum dicis: Conceptus est
de Spiritu sancto; natus ex
Maria virgine?

Qnod ipse filius Dei naturam veré humam, ex carne & sanguine virginis Mariæ, operatione Spiritus sancti assumpsit.

Luc. 1.35. Spiritus sanctus superveniet in te (Maria) & virtus Altissimi obumbrabit te; propterea etiam, quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.

22. Quid credis, cum dicis:
Passus est?

Eum toto quidem vitæ suæ tempore, præcipue verò in ejus extremo, iram Dei adversus peccata nostra sustinuisse.

I. Pet. 2.24. Qui peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum, cuius vibicibus sanati estis.

23. Cur Christus sub iudice Pontio Pilato passus est?

U

CATECHISMUS.

23

20. Mi okért nevezed a' Christust
Mi Urunknak?

Mert az õ drágalátos vérével miáket sajátított.

I. Job. 1.7. A' Jesus Christusnak, az õ Fiának, vére tisztít-meg minden bűneinktől.

21. Mit hiszefsz mikor azt mondod: Fogantek a' szent Lélekét, születék a' szűz Máriát?

Hogy az Istennek Fia a' szűz Máriának testéből és véréből, a' szent Léleknek munkálkodása által, igazemberi természetet vörölt fel.

Luc. 13.5. A' szent Lélek száll te rád (Mária) és a' magosságbelíneknak ereje árnyékoz-bé-tégedet. Annakokáért az is a' mi te belőled születik az szent, Istennek Fiának hivattatik.

22. Mit hiszefsz mikor azt mondod:
Szenvedet?

Hogy õ tellyes életének idejében-is ugyan, de fő-képpen halálakor, az Istennek a' mibűneinkért való haragját meg-szenvedte.

I. Pet. 2.24. A' ki a' mibűneinket viselte az õ testében a' fán, kinek kékjeivel meg-gyogyítattok.

23. Miért szenvedett a' Christus Pon-

tius Pilátus alatt?

Hogy

:24

CATECHISMUS.

Ut innocens coram judice politico damnatus, nos à Dei judicio eximeret.

Luc. 23. 6. 13. 14. Pilatus dixit: Nullam noxam inveni in homine isto.

24. *Quare Christus crucifixus est?*

Ut maledictionem, quæ mihi incumbebat, in se reciperet.

Gal. 3. 13. Christus nos redemit ab execratione legis, dum pro nobis factus est execratio. Scriptum est enim: Execrabilis est quisquis pendet in ligno.

25. *Quâ de causâ Christus est mortuus?*

Propterea, quod justitia Dei inullo alio patet pro nostris peccatis potuit satisfieri.

Hebr. 2. 9. 14. 15. Ut (Christus) per mortem absoleret eum, penes quem est mortis robur, hoc est, diabolum; & liberos redderet, quotquot metu mortis per omnem vitam obnoxii erant servituti.

26. *Quare Christus etiam sepultus est?*

Ut eo testatum faceret, se verè mortuum esse.

Matt. 27. 6. 59. 60. Josephus cum accepisset corpus (Iesu) posuit in monumento suo novo.

27. Cur

CATECHISMUS.

25

Hogy õ ártatlan lévén a' kùlső polgári társságbeli bíró előtt halálra ítéltetvén, minket az Istennek ítéleti alól ki venne.

Luc. 23. 13. 14. Monda a' Pilátus: Semmi bűnt nem találtam ebben az emberben.

24. *Miért feszítetett meg a' Christus?*

Hogy az átkot a' melly én rajtam vala magára venné.

Gal. 3. 13. A' Christus meg-váltott minket a' Törvénynek átkátol, a' mikor miérettünk átokká lött. Mert meg-vagyón irva: Atkozott valaki fán függ.

25. *Miokért holt meg a' Christus?*

Ezokáért, mert az Isten igazságának semmiképpen a' mi bűneinkért külömben eleget nem tehetett volna.

Heb. 2. 14. 15. Hogy (a' Christus) az halálnak általa el-rentaná azt, a' kinél a' halálnak birodalma vala, az az, az őrdögöt, és meg-szabadítaná valakik a' haláltól való félelemnek miatta teljes életekben rabok valának.

26. *Miért temettek el is a' Christus?*

Hogyazzal meg-bizonyítaná, hogy valósággal meg-holt légyen.

Matt. 27. 6. 59. 60. Az Joseph mikor a' Jesunak testét le-võtte volna, helyheztesz az ő új koporsójában.

B

27. Miérz

27. *Cur additur Descendit ad inferos?*

Ut in gravissimis temptationibus me hanc consolatione sustentem, quod Dominus meus Jesus Christus inenarrabilibus animi sui angustiis & cruciatibus me ab angustiis & cruciis inferni liberavit.

Esa. 53. 6. 5. Ipse (Messias) dolore afficitur a defectionibus nostris, atteritur ab iniquitatibus nostris. 1. Sam. 2. 6. Dominus deducit in infernum, & reducit.

28. *Cur Christus Resurrexit?*

Ut nos posset justicæ, quam nobis suam morte pepereat, participes facere,

Rom. 4. 25. Qui traditus est in mortem propter offendas nostras, & excitatus propter justificationem nostri.

29. *Quomodo intelligis illud:*

Ascendit ad cœlos?

Quod aspicientibus discipulis Christus in cœlum sublatus est, ut ibi sedeat ad dextram Patris.

Act. 1. 9. Aspicientibus illis elevatus est.

30. *Cur additur
Sedet ad dextram Dei?*

Quia

27. *Miért tézedezt. is hozzá:*

Szálla Pokolra?

Hogy az én nehéz kísértetemben, magamat ezzel a vigasztalással táplállyam, hogy az én Úram Jésus Christus az ő szivének és lelkének ki-mondhatatlan szorongattatásival, győzrelmivel, engemet a pokolnak kinnyáztol és győzrelmitől meg-szabadított.